Утверждаю
Заместитель Главы

Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам.

Председатель
Межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений в

Байкаловском муниципальном районе

О.А. Емельянова
04.10.2023г.

Межведомственная комиссия
по профилактике правонарушений в Байкаловском муниципальном районе

с. Байкалово Свердловской области 03.10.2023г.
ул. Революции, 25,
3 этаж, кабинет Главы, 14.00-14.45

Протокол №3
заседания комиссии

Присутствовали:
1. Председатель комиссии - Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель Главы
Байкаловского муниципального района по социальным вопросам;
2.Ответственный секретарь комиссии - Матушкина Евгения Валерьевна - начальник отдела
правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области.

члены комиссии по согласованию:
3. Боярова Лидия Витальевна - заместитель главы Байкаловского сельского поселения
Байкаловского муниципального района,
4.Зырянов Иван Леонидович - главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ;
5.Ларионова Ирина Александровна - заместитель начальника территориального отраслевого
исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управления
социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 6, по
причине отпуска.
6.Невзорова Екатерина Александровна - начальник Байкаловского межмуниципального
филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного
управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской области» по причине
болезни.
7. Нуртазинова Айжан Бектасовна - заместитель главы администрации Краснополянского
сельского поселения по социальным вопросам;
8.Топоркова Наталья Николаевна - специалист Управления образованием Байкаловского
муниципального района.
9. Шушарина Ирина Витальевна - председатель территориальной комиссии Байкаловского
района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Восточного
управленческого округа Свердловской области.

Приглашенные:
ГКузеванова Светлана Васильевна - директор Государственного автономного учреждения
социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Байкаловского района».

2. Кондрашина Анастасия Чахбаровна - заместитель начальника отдела участковых
уполномоченных полиции и ПДН МО МВД России «Байкаловский».
3. Снигирева Светлана Александровна - представитель государственного казенного
учреждения службы занятости населения Свердловской области «Байкаловский центр
занятости».

4. Орлова Наталья Адольфовна - учитель- организатор ОБЖ МАОУ «Байкаловская COLLI».

Отсутствовали члены комиссии:
1. 1^лухих Светлана Владимировна - заместитель директора Государственного автономного
учреждения социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Байкаловского района», присутствует директор.
2. Решетников Владислав Алексеевич - врач- нарколог ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ.
3. Зырянов Сергей Александрович - заместитель начальника полиции по охране общественного
порядка, направлен докладчик.
4. Семина Наталья Владимировна - директор государственного казенного учреждения службы
занятости населения Свердловской области «Байкаловский центр занятости», извещена,
направлен представитель.
5. Спирин Сергей Максимович - глава Баженовского сельского поселения Байкаловского
муниципального района, по причине командировки.

Повестка заседания комиссии:
1. О состоянии гибели и травматизма несовершеннолетних за 9 месяцев 2023 года и мерах по
их предупреждению (в сравнении с АППГ 2022 года). О повышении уровня межведомственного
взаимодействия по профилактике гибели, суицидов и травматизма несовершеннолетних.
Докладчик: ТКДН и ЗП Байкаловского района (по согласованию), ГАУ СО «Байкаловская ЦРБ»
(по согласованию), Управление образования Байкаловского муниципального района.
2. «О профилактической работе в школе, направленной на недопустимость случаев травматизма
детей в образовательной организации.
Докладчик: Директор МАОУ Байкаловская СОШ.
3. О результатах деятельности участковых уполномоченных полиции МО МВД России
«Байкаловский» за 9 месяцев 2023 года (в сравнении с АППГ 2022 года). Об отчетах перед
населением.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию)

Выступила Емельянова О.А., объявила повестку заседания комиссии на 03.10.2023г., пояснила
о явке членов комиссии. Поступило предложение второй вопрос повестки заседания комиссии
рассмотреть первым. Члены комиссии единогласно за изменение порядка заслушивания
вопросов повестки заседания комиссии.

Слушали по 1 вопросу:
Орлову П.А. «Деятельность МАОУ «Байкаловская СОШ» по охране труда и безопасности
школы организована в соответствии с требованиями на основе нормативно-правовых
документов и локальных актов. Имеется приказ об организации работы по охране труда,
ведутся листы и журналы инструктажей, имеется акт готовности кабинетов и учебного
оборудования к началу учебного года, назначены в школе дежурные учителя по этажам, есть
специалист по охране труда, ведется курс ОБЖ и КБЖ в 5-11 классах, в ходе которых
систематически рассматриваются вопросы безопасного поведения в различных жизненных
ситуациях; проводятся тематические классные часы по пятницам, посвященные безопасности.
Особо педагоги обращают внимание детей на профилактику гибели несовершеннолетних в
результате пожаров, суицидов, опасностей на воде; предупреждение дорожно- транспортного
травматизма среди пешеходов, детей-пассажиров легковых автомобилей, велосипедистов,
водителей средств индивидуальной мобильности.

Организовано видео наблюдение и пропускной режим. В школе проводятся
ограничительные мероприятия: ежедневные утренний фильтр и термометрия; влажная уборка
на переменах. Педагоги осуществляют ежедневный контроль в школе за организацией
двигательной активности детей в перерывах между занятиями и во внеучебное время.
Организованы интерактивные перемены.

Администрация школы отслеживает и планирует работу по обеспечению необходимых
условий труда и обучения школьников через пополнение материально- технической базы,
организацию обучения по охране труда, выполнение противопожарных мероприятий,
планирование работы по охране безопасности школы. Вопросы по охране труда и безопасности
учащихся и работников школы в течение 2023 года рассматривались на совещаниях.

В целях проведения постоянной, целенаправленной работы по предупреждению
детского и взрослого травматизма в школе создана комиссия по расследованию несчастных
случаев».

Докладчик остановилась на случаях травматизма в школе, пояснила о причинах травм.
По статистике: в 2019г. было 7 случаев травматизма детей, в 2020- 5, в 2021 - 6, в 2023 -

3. Идет снижение случаев.
«Профилактические мероприятия в школе по недопущению случаев травматизма были

направлены на:
- корректировку нормативно-правовой базы: приказов о режиме и распорядке учебного дня; о
должностных обязанностях педагогических работников; о распределении ответственности и
т.д.;
- проведение совещаний с преподавателями физической культуры и классными
руководителями по организации уроков, внеурочных занятий, соблюдению требований
безопасности во время организации образовательного процесса;
- разработку инструкций для учащихся по правилам безопасного поведения на уроках, в том
числе физической культуры;
- проведение профилактических бесед с учащимися;
- разработку памяток-инструкций по безопасному поведению в школе;
- организацию контроля безопасных условий проведения уроков физической культуры и
перемен через классных руководителей и дежурных учителей, технических работников школы;
- систематический осмотр школьной и близлежащей территорий на предмет безопасности;

- поощрение педагогов, не допустивших несчастных случаев в образовательном процессе;
- проведение тематических недель по безопасности (дорожная, пожарная, на замерших
водоемах, правовая грамотность, Дня защиты детей), единых информационных дней с
приглашением специалистов и размещением просветительских видеороликов;
- рассылку информации через социальные сети для родителей и школьников.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать привлекать детей старших классов, школьное самоуправление, волонтеров
школы для дежурств на переменах.
3. Заслушать МАОУ Байкаловскую СОШ в 3 квартале 2024 года о ситуации с травматизмом
детей в образовательной организации.

Слушали по 2 вопросу:
Шушарину И.В.: По данным ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» за 9 месяцев 2023 года
зарегистрирована -121 травма несовершеннолетних (АППГ - 69), увеличение на 52 случая,
травмировано: девочек - 42 (35%), мальчиков - 79, что составляет 65 %.

За 9 месяцев 2023 года гибели несовершеннолетних от немедицинских причин,
электротравм, обморожений не допущено. 1 случай транспортной травмы (АППГ-1).
Зафиксировано 2 (АППГ -1) случая термического ожога, отравлений - 1 (АППГ- 0), попытки
суицида - 1 (АППГ - 2).

На территории Байкаловского района в структуре мест получения травм:

1 место - уличный травматизм - 74, что составляет 61% (АППГ - 40), рост на 34 травмы
2 место - бытовые травмы -35, что составляет 29% (АППГ - 22), увеличение на 13 травм.
3 место - травматизм в образовательных организациях - 7, что составляет 6% (АППГ - 6
случаев), из них БСОШ - 3, Ляпуновская и Еланская по 1 травме, Шадринский детский сад и
Пелевинский детский сад - по 1 травме.
4 место - спортивная травма - 5, что составляет 4% (АППГ - 1).

Из всех травм наиболее часто встречающиеся по характеру повреждений:
поверхностные травмы - 54 (АГ1ПГ - 54); открытые травмы - 35 (АППГ - 0); переломы
конечностей - 26 (АППГ - 10); повреждения мышц и сухожилий - 1 (АППГ - 3); ожоги - 2
(АППГ-1); поражение ЖКТ - 1 (АППГ - 0), иное -2.

По травматизму группой риска остаются несовершеннолетние в возрасте:
от 7 до 14 лет - 83 травмы, что составляет - 68%;
от 0 до 6 лет - 24 травмы, что составляет 20%,
в возрасте от 15 до 18 лет - 14 травм (12%).

По территории детский травматизм распределился следующим образом: Байкаловская
территория - 63 травмы, Ляпуновская - 11 травм, Шадринская - 10 травм, Еланская- Вязовская
территории по 9 травм, Баженовская - 5 травм, Пелевинская территория - 4 травмы,
Городищенская-3 травмы, Чурманская, Липовская, Иленская территории по 2 травме,
Краснополянская-1.

Причины травматизма:
-падения составляют 66 случаев (АППГ - 46);
-воздействие живых механических сил - 11 (АППГ - 3);
-воздействие неживых механических сил - 30 случаев (АППГ - 12);
-соприкосновение с горячим - 2 (АППГ - 1);
-отравления - 2 (АППГ - 2), из них 1 - попытка суицида
-попытка суицида - 1 (АППГ-2), укусы-6

Основными причинами получения травм несовершеннолетними во всех сферах
жизнедеятельности являются: 1 )ненадлежащий контроль и надзор со стороны родителей,
особенно в отношении малолетних детей; 2)безответственное отношение родителей к
исполнению родительских обязанностей, в т.ч. по обеспечению безопасности детей, создание
для них безопасного предметного окружения.»

Слушали Зырянова И.Л. «В ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» издан приказ «О совершенствовании
системы учета травматизма среди детского населения», разработан и утвержден план
мероприятий по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в Байкаловском
районе. В ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ», на ОВП и ФАПах организован учет, регистрация всех
первично выявленных случаев травм детей до 18 лет, ежедневно проводится мониторинг.
Ежемесячно на медицинских конференциях рассматривается анализ травматизма и гибели
несовершеннолетних. Медицинскими работниками проводится профилактическая работа с
населением о профилактике детского травматизма, предотвращению ожогов у детей в быту.
В лечебном учреждении размещена информация на информационных стендах (сайте) о
профилактике детского травматизма, информация об использовании специальных
удерживающих устройств при перевозке детей в транспортных средствах по возрастным
критериям. Организовано проведение «Школ здоровья» где включены вопросы профилактики
детского травматизма. Проводятся лекции и беседы с родителями и детьми.»

Слушали Топоркову Н.Н.: За третий квартал 2023 года зафиксировано 2 случая травматизма,
пояснила о причинах травм, принятых мерах профилактики.

Выступили:
Кондрашина А.Ч.: «Считаю, что рост травм, в частности, связан с тем, что родители часто
обращаются на скорую даже с незначительными ушибами, например, упали на улице разбили
коленку, обратились на скорую, информацию передают в полицию. По каждому сообщению,

сотрудники ПДН выезжают на место происшествия, опрашивают лиц, фотографируют место
жительство, выясняют условия проживания, родители детей высказывают недовольство.»
Шушарина И.В. Существует Приказ Минздрава Свердловской области от 12.05.2020 № 806-п,
надо взаимодействовать в соответствии с алгоритмом, утвержденным данным актом.
Кузеванова С.В.: Остается не решенной проблема со зданием ликвидированной организации
ООО «Агроэнергострой» по адресу: с.Байкалово, ул. Октябрьская, д.54/1. В этом заброшенном
здании собираются несовершеннолетние.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Зырянову И.Л. проанализировать действия скорой помощи ГАУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ» на предмет соблюдения требований Приказа Минздрава Свердловской
области от 12.05.2020 № 806-п (редакции от 07.07.2022) «О совершенствовании деятельности
учреждений здравоохранения Свердловской области по информированию органов
внутренних дел и территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
о фактах семейного неблагополучия и несовершеннолетних, в отношении которых имеются
достаточные основания полагать, что вред их здоровью причинен в результате
противоправных действий», при необходимости провести рабочую встречу в сотрудниками
полиции в целях улучшения взаимодействия и исключения случаев передачи в полицию
сообщений о травмах, полученных не в результате противоправных действий. Срок - до
13.1 1.2023г.
3. В связи с ростом «спортивных травм» заслушать на заседании комиссии в 4 квартале 2023
года Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Байкаловская
детско-юношеская спортивная школа» о ситуации с травматизмом детей во время занятий
спортом в спортивных секциях школы.
4. Рекомендовать Главному редактору районной газеты «Районная жизнь» Бахтину А.П.
опубликовать в газете статью о профилактике травматизма детей, с разъяснением алгоритма
реагирования сотрудников медицинских организаций и полиции на обращения с детьми по
травмам. Срок - до 04.12.2023г.
5. Рекомендовать Администрации Байкаловского сельского поселения принять меры в рамках
нарушения правил благоустройства к учредителям ООО «Агроэнергострой» целях исключения
проникновения в здание по адресу: с.Байкалово, ул. Октябрьская, д.54/1 посторонних лиц, в том
числе несовершеннолетних. Заслушать сельское поселение на комиссии в 4 квартале 2023г.

Слушали по 3 вопросу:
Кондрашину А.Ч.: «В текущем году служебная деятельность ОУУП МО МВД России
«Байкаловский» осуществляется в соответствии с требованиями приказа МВД России от
29.03.2019 № 205 «О несении службы участковыми уполномоченными полиции на
обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности», а также иных
приказов и нормативно- правовых актов, регламентирующих деятельность сотрудников
ОУУП.

Территория обслуживания МО МВД России «Байкаловский» разделена на 9
административных участков: Байкаловское сельское поселение-5 административных
участков, Краснополянское сельское поселение-2 административных участка, Баженовское
сельское поселение-2 административных участка.

Штатная численность ОУУП 11 единиц: 1 - начальник ОУУП и ПДН, заместитель
начальника ОУУП и ПДН -2 (некомплект-1), 4- старших УУП (некомплект - 1); 5 - УУП
(некомплект -0).

Особое внимание руководством МО МВД России «Байкаловский» уделяется
соблюдению учётно-регистрационной дисциплины. Ежедневно осуществляется контроль за
соблюдением сроков исполнения материалов сотрудниками.

За 8 месяцев 2023 года сотрудниками ОУУП исполнено 1820 материала (АППГ-1600),
вынесено 419 постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела.

Сотрудникам ОУУП МО МВД России «Байкаловский» указано на строгое соблюдение
сроков рассмотрения заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных
правонарушениях, о происшествиях, за сроками разрешения материалов, в том числе
возвращённых прокурором для проведения дополнительной проверки, на необходимость
своевременного направления уведомлений гражданам о принятых решениях, а также
обязательное предоставление для изучения руководителям следствия и дознания отказных
материалов, возвращённых прокурором для дополнительной проверки 2 и более раз.

Материалы прокурором на дополнительную проверку возвращались - 42, кроме этого
по инициативе сотрудников ОУУП возвращено 16 материалов на дополнительную проверку.
Кроме этого, фактов возбуждения уголовных дел по отменённым отказным материалам
допущено 12, при этом по инициативе ОВД.

За 8 месяцев 2023 года сотрудниками ОУУП выявлено 42 преступления.
Одним из самых эффективных способов предупреждения тяжких преступлений против

личности является выявление превентивных составов. За 6 месяцев 2023 года в результате
системного проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление
превентивных составов и предупреждения совершения тяжких и особо тяжких преступлений
в быту, УУП выявлено 31 преступление превентивной направленности.

В целях профилактики рецидивной преступности УУП проводится работа по
выявлению лиц из числа ранее судимых, на своем административном участке, которые
подлежат индивидуальному предупреждению совершения ими повторных преступлений и
других правонарушений. Участковыми уполномоченными полиции проводятся проверки
поднадзорных лиц по месту жительства, лиц, подпадающих под административный надзор и
другие категории лиц, в ходе которых проводятся профилактические беседы, как с данными
лицами, так и с их членами семьи, соседями, с целью сбора характеризующего материала, а
также выявления преступлений и правонарушений совершенных ими.

В целях предупреждения алкогольной и рецидивной преступности профилактики
преступлений, совершаемых лицами, ранее судимыми и освобожденными из мест лишения
свободы сотрудники полиции приняли участие в проведении профилактических рейдов, в
ходе которых выявляются административные правонарушения, преступления превентивной
направленности.

Несмотря на системное проведение профилактических мероприятий, принимаемые
меры недостаточно эффективны, хоть они и позволили добиться снижения числа
противоправных деяний, совершенных при рецидиве преступлений.

В отчетном периоде не допущено совершение тяжких и особо тяжких преступлений,
совершенных на бытовой почве.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Байкаловский» в срок до 30.10.2023г. представить в адрес
комиссии график отчетов УУП перед населением своего административного участка,
согласованный с Администрациями сельских поселений, входящих в состав Байкаловского
муниципального района.

Настоящий протокол изготовлен на 6 листах с использованием компьютера.

Председатель комиссии,
Заместитель Главы
Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам

Ответственный секретарь комиссии,
Начальник отдела правовой и архивной деятельности
Администрации

Е.В. Матушкина